Adnot. Vocalis, quae huic Chaṭeφ antecedit, semper nota Meθey instruitur (§ 9, 6, adnot. 1), sed brevis est; tunc igitur — — legendum est .ō .ō, v. g. הָעַמְדָה hō^omađ. Excipe articulum הָ (prolongatum ex .הָ), v. g. הָאָנָּבָן hā^onî navis.

2. Literae gutturales nunquam Dayeš forte scriptum admittunt; in effendo tamen duplicari aut fortius pronuntiari possunt. Itaque cum ex grammaticae regulis consonans gutturalis duplicanda est, aut vocalis praecedens compensationis causa producitur („productio compensativa“) aut gutturalis dupliciter vel nervosius pronuntiatur vocali correpta („duplicatio virtualis“) vel „Dayeš forte implicitum“). Vocales ante נ plerumque, ante י saepe, ante ה raro, ante ה nunquam fere producuntur; v. g. הָאָדָם hā'adám pro hā'ađám homo, עֲקָצֶה sā'ek pro šā'ek clamare, at מַהְרָה mahhér festinare, נְחַמָּה nichchám consolatus est, רַחֲחָשׁ ruchħaš laetus est.

3. Gutturales naturâ quandam cum vocali *a* necessitudinem habent. Itaque cum licet diversarum vocalium delectum habere, cum gutturalibus vocalis *a* coniungitur, v. g. יִשְׁלַׁגְיִ jisloğ educet, at יִשְׁלַׁחְיִ jislach mittet. In exitu autem vocum, cum ex grammaticae legibus una ex ceteris vocalibus eaque longa adsumenda est (ē, ī, ō, ū), י, נ, ה vocem claudentes Paṭach inter se et illam vocalem intercedere volunt, v. g. גָּבְּהָ gaḇóah altus, רִיחָ rūach spiritus, הַשְּׁמִיעָה hišmā'a nuntiavit (effecit, ut audiret), יְרֵחָ jaréach luna, יְהֹשֻׁעָה yehošúa' (nom. propr.). Quod Paṭach furtivum appellatur et ante eam, cui subscribitur, consonantem pronuntiatur.

Literae נ et ה Paṭach furtivum non adsciscunt, sed in vocalibus finalibus quiescunt (cf. § sequ.).

Adnot. Item נ saepissime gutture effertur gutturaliumque proprietates habet; quare Dayeš forte non admittit, sed semper fere productionem compensativam postulat, v. g. הָרָאָה hārōš pro hārrōš caput, בְּרֵךְ bērēx pro bīrrēx benedixit. (Barissime geminatum invenitur, v. g. Prov. 14, 10 מֹרְרָאָת mōrrāăt luctus.) In exitu vocis praefert Paṭach, v. g. de verbo סָאָר derivatur וְסָאָר et pro סָאָר cessit et pro וְסָאָר fecit, ut cederet, eliminavit.

§ 12. De literis semivocalibus.

1. Literae semivocales א, י, ו vocalium naturae tam propinquae sunt, ut saepissime peculiarem suam indolem deponant et quiescant, i. e. consonantium vim et sonum amittant; unde *literae quiescibiles* dicuntur et ad vocales designandas adhibentur (§ 4, 1). Vocales prout cuique semivocali cognatae sunt, ei dicuntur homologae, prout alienae, heterogenae; *a*, *e*, *o* cognatae sunt semivocali Aleph, *e*, *i* semivocali Jođ, *o*, *u* semivocali Waw.

2. Literae semivocales quiescent, cum in syllabae fine posita vocalem homogenam excipiunt, v. g. בִּיהָנְדָה pro *in Juda*, צָאת pro צָאַת *exire*, הַוֹּשֵׁב pro הוֹשֵׁב *habitari*. Item quiescit ה, cum in exitu vocabuli positum est, v. g. אֲשֶׁה mulier, גַּלְהָ revelavit, יְהִי erit.

Adnot. 1. א in fine syllabae vim consonantis post vocalem homogenam saepe retinet, v. g. לְאַכְלָל *ad edendum*, אַסְרָר *alligabit*. (Cum Chaṭeph loco Šewa quiescentis positum est, syllaba nihilominus clausa putatur.) E contra: לְאַמְרָה pro לְאַמְרָם *dicendo*, לְאַלְהִים pro לְאַלְהִים *deo*.

Adnot. 2. Plerumque semivocales in productis vocalibus quiescent; at obvenit etiam לְאַדְנִי pro לְאַדְנִי *Domino*, יְגַלְּהָה תְּגַלְּיָנָה *revelabit*, *revelabunt*.

§ 13. De consonantium geminatione et adsimilatione.

1. Cum consonans flexione verborum eandem consonantem solo Šewa quiescenti instructam sequitur, ambae exprimuntur una litera, Dayeš forti notata, v. g. שָׁתָּה pro שָׁתָּה *posuisti*, הַתְּפִימָה pro הַתְּפִימָה *honeste agere*.

2. Litera נ vocali non instructa cuvis alii consonanti adsimilatur, v. g. מְנֻטָּה pro מְנֻטָּה *vos*, מְקֻדָּם pro מְקֻדָּם *ab oriente*, מְזֻהָּה pro מְזֻהָּה *ab hoc*. Interdum etiam ל, ת et ה sic adsimilantur, v. g. חְקִי pro חְקִי *sumet*, הַגְּבָבָה pro *hagabbah* prophetavit, מְהֻזָּה pro מְהֻזָּה *quidnam*.

Adnot. Hic illic ה praecedenti נ vel ת adsimilatur, v. g. יְקַטְּלֵנִי pro יְקַטְּלֵנִי *necabit eum*, קְתַלְתִּתְהָה pro קְתַלְתִּתְהָה *necavit (ea) eum*.

§ 14. De syllabarum discrimine.

1. Lingua hebraica syllabas a vocali ordientes non habet; excipiuntur vocabula, quae cum ה copulativo (§ 75, 1) coniuncta sunt, e. g. וּמִ et quis. Secundum exitus tria syllabarum genera distinguuntur:

a) syllabae apertae (seu simplices), quae desinunt in vocalem vel in literam quiescibilem, e. g. לֹא *ei*, לֹא *non*;

b) syllabae clausae (seu compositae), quae in consonantem

desinunt, e. g. בֵּית *domus*; huc pertinent syllabae acutae, quae in consonantem Dayeš forti ornatam exeunt, e. g. קִטְל = *kit-tel* (*trucidavit*);

c) syllabae bis clausae, quae in duas consonantes exeunt, v. g. קָטַל necavisti; non inveniuntur nisi in exitu vocabulorum ibique satis raro.

2. Consonans Š°wa mobili vel composito instructa non efficit syllabam propriam, sed quasi anacrusis syllabae insequentis consideratur; e. g. יְקַרְתְּלֹו *jik'art-lu* (*se necabunt*) tres habet syllabas, quarum prima *jiθ* clausa est, altera *kat* acuta, tertia *t'lū* aperta cum anacrusi (cf. tamen § 9, 6, adn. 1).